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PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

CX<rR§NS

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES

Atenciosamente,

catranscataguases@gmail.com

Pagina 1 de 1

Para a abertura do presente processo licitatorio, foram selecionadas tres empresas 

conceituadas no ramo em presta^ao de servi^os de pintura viaria, sendo que urn deles ja 

prestou services ao municipio de Cataguases.

Foi realizado contato via e-mail para a solicitagao dos orgamentos^nexo), e contato 

telefdnico para esclarecimentos sobre os itens. O setor foi prontamente atendido e chegamos 

a conclusao que as tres empresas possui profissionais gabaritados para atender as 

necessidades do orgao gestor quanto a revitalizagao da pintura viaria.

Saliento que a empresa AUTOMOB e representante da empresa comercial 

©sinalis.com.br o qual encaminhamos a solicitagao por e-mail e tiramos as duvidas por 

telefone.

Rua Cel. Jose Gongalves Araujo Porto, 121 - Centro - Cataguases (MG) 36770-010 

Tel.: (32) 3429-2522 - CNPJ: 17.702.499/0001-81

mail.com
%25c2%25a9sinalis.com.br


30/06/2025, 09:26 Gmail - Propasta Sinaliza?ao com valor por m2

CATRANS Cataguases Transite <catranscataguases@ginail.cojn>

24 de junho da 2025 as 13:27

1/1https://mail.goDgle.com /mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1835828442339680882&sinipl=msg-f:1835828442339...

Bruno Alves Rodrigues <bi-unoalvesrodrigues@hotmail.com>
Para: "catranscataguases@gmail.Dom,, <catranscataguases@gn-iail.com>, Ucatranscataguases2@gmail.com'‘
<catranscataguases2@gmail.com>

Proposta Sinalizagao com valor por m2 
1 mensagem

2025128 Proposta Altamob -Sinalis - Cataguases.pdf 
208K

GmaO

https://mail.goDgle.com
mailto:bi-unoalvesrodrigues@hotmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.Dom
mailto:catranscataguases@gn-iail.com
mailto:catranscataguases2@gmail.com


01/07/2025, 10:25 Gmail - Proposta Sinaliza?aa - altamob/sinalis

CATRAhlS Cataguases Transite <catransaataguases@ginail.com>

Proposta Sinaliza^ao - altamob/sinalis
24 dejunha de 2025 as 13:12

Boa tarde, tudo bem?

Segue conforme solicitado proposta para a execu^ao dos servi^os de sinaliza^ao viaria horizontal.

Favor retornar no e-mail comercjal@sinalis.com.br

Att,

l-f: 1335827531290117787&simpl=msg-f: 1835827531290...

Bruno Alves Rodrigues <brunoalvesrodrigues@hotniail.com>
Para: "catransGataguases@gniail.com" <catranscataguases@gmail.conri>
Cc: "catranscataguases2@gmail.CDm" <catranscataguases2@gmail.com>

31-971201574
Bruno Alves Rodrigues
Diretor Comercial

https://mail.google.com/mai|/u/0/?ik=4Sd0786ac9&view=pt&searGh=all&pennmsgid-msg.

Gmail

2025128 Proposta Altamob -Sinalis -Cataguases.pdf
208K
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30/06/2D25, 09:15 Gmail - or?aniento -Pintura viaria

Gmaii CAT PANS Cataguases Transite <catranscataguases@ginail.com>

23 dejunho de 2025 as 13:31

23 dejunho de 2025 as 14:02

Esperamos poder atende-los numa proxima oportonidade.

Alt.

Industria a Comercio de Placas Ltda

COMERCIAL ENSITRAN

ITexTc das metwagens snteriWHS ocujta]

[Tsxtc das mwisagens stiwriofBS tscuSo]

24 dejunho de 2025 as 10:21

1/1

Prezados, boa tarde

Servimo-nos da presente, para informa-los que por motivos tecnicos, deixamos de cotar.

Atenciosamente;
Fabiana Aguida

or^amento -Pintura viaria 
4 mensagens

Ola, bom dial
Espero que estejam bem.

Prefeitura Municipal de Cataguases.
CNPJ 17.702.499/0001-81 
or^amentos de 25 mil m2.

Servipo de pintura de sinaliza^ao viaria horizontal bem como, quebra-molas, faixas de pedestres, faixas de sinalizapao 
viaria (pintura de meio fio) e redutores de velocidade com tinta viaria a base de solvente e resina acnlica com aplica^ao de 

micro esferas de vidro para refletancia e durabilidade, com aplicaqao mecanica em todas as demarcapoes.
Tinta ABNT NBR 11862-tintas a base de resina acrilica base solvente- linha Supercri 1-8251BD (cores vermelha, amarela, 
azul e branca).

Fabricio Zulato dos Santos 
Coordenador Executive - CATRANS 
(32) 3429-2522
catranscataguasss^gmai l.com

Av. Lir.do'fiSi aomes d.: Ol -ill 160-JD. CUMBICA

Cep. 07232-150-Guarulhos/SP Fone 11 -2085-0333/ 0330

Mtps:«mai|.Soogle.!xim/rnail/umik=46d0786aC9&viBw=pt&Search=all&permthid=tlKBad^:r76011576052891<)6035&Simpl=nlsg-a:r810S47018M...

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>
Para: arteita@arteita.com.br

Media de 2,5 mil metros de redutores, 2 mil de faixa de pedestres e 3mil metros de asfalto e meio fio.
[Texrc das mensagens atHeriores nculto]

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguasss@ginail.coni>
Para: arteita@arteita.com.br, comercial@sinalis.com.br, comercial@ensitran.com.br

com quantitativos, especifica^oes?

comerci al@e nsitran .corn.br <comercia l@ensitra n.com. br> 
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

Agrade^o por entrar em contato, voces possuem alguma planilha 

Caso tenha, me envia por gentileza.

u 23 dejunho de 2026 as 15:18
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>, comercial@smalis.com.br, comercial@ensitran.com.br

mailto:catranscataguases@ginail.com
l.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:arteita@arteita.com.br
mailto:arteita@arteita.com.br
mailto:comercial@sinalis.com.br
mailto:comercial@ensitran.com.br
corn.br
n.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:comercial@smalis.com.br
mailto:comercial@ensitran.com.br


30/06/2025, 09:13 Gmail - Orpamento pintura viaria

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

18 de junho de 2025 as 13:28

Boa tarde, segue em anexo or^amento conforme solicitado

Att, equipe BR

[TexU> das mensagens anLeriores ocuKo]

25 de junho de 2025 as 14:51

Boa tarde !

Segue em anexo o orgamento conforme o solicitado

1/'hltps://n.ail.google.Con,/rr,ai|/U/0rak=46d0786aC9MBw=pt&search==a|l8.pBrn,thld=U,read^:r1103SS04n683971i71&sinlpl=mS!!-a:ri7184946715.

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com> 1S de junho de 2025 as 08:45
Para: landulfo bastos <Ianfulfo8@gmail.com>, "sinali2aca0master@gmail.com" <sinaizacaomaster@gmail.com>

,-ij OR£AMENTO PINTURACATAGUASES.pdf
J 170K

Orgamento pintura viaria
3 mensagens

Fabricio Zulato dos Santos 
Coordenador Executive - CATRANS 
(32) 3429-2522
&iJtransKaUguases@gmaitsQm

Atenciosamente
(Texto das mensagens antericres ocuto]

* CamScanner 25-06-2025 1440.pdf
328K

Ianfulfo8@gmail.com <lanfulfo8@gmail.com>
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

Master Sinalizagao <sinalizacaomaster@gmail.com>
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

maii

Solicito or^amento para 25.000 metros.
Servi^o de pintura de sinalizagao viaria horizontal bem como, quebra-molas, faixas de pedestres, 
faixas de sinalizagao viaria (pintura de meio fio) e redutores de velocidade com tinta viaria a base de 
solvente e resina acrilica com aplicagao de micro esferas de vidro para refletancia e durabilidade, com 
aplicagao mecanica em todas as demarcagdes.

mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:Ianfulfo8@gmail.com
mailto:sinali2aca0master@gmail.com
mailto:sinaizacaomaster@gmail.com
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02/07/2025, 16:04 Gmail - Proposta Sinalizagao com valor por m2

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

24 dejunho de 2025 as 13:27

30 de junho de 2025 as 02:56

Solicitamos mudanija no orgamento, colocando validade da proposta para 30 dias.

Em ter., 24 de jun. de 2025 as 13:27, Bruno Alves Rodrigues <brunoalvesrodrigues@hotmail.com> escreveu:

1/1https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1835828442339680882&simpl-msg-f:1835828442339..

Gmail

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com> 
Para: Bruno Alves Rodrigues <brunoalvesrodrigues@hotmail.com>

Fabricio Zulato dos Santos 
Coordenador Executivo - CATRANS 
(32) 3429-2522 
catranscataguases@gmail.com

Bruno Alves Rodrigues <brunoalvesrodrigues@hotmail.com>
Para: ''catranscataguases@gmail.com" <catranscataguases@gmail.com>, "catranscataguases2@gmail.com"
<catranscataguases2@gmail.com>

Proposta SinalizagSo com valor por m2 
2 mensagens

2025128 Proposta Altamob - Sinalis -Cataguases.pdf
208K

mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:brunoalvesrodrigues@hotmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1835828442339680882&simpl-msg-f:1835828442339
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:brunoalvesrodrigues@hotmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:brunoalvesrodrigues@hotmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:catranscataguases2@gmail.com
mailto:catranscataguases2@gmail.com


02/07/2025, 16:02 Gmail - Proposta sinaliza^ao

M Gmail CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

Proposta sinalizagdo

2 de julho de 2025 as 10:39

Bom dia, segue proposta da sinaliza^ao revisada e com o prazo de validade atualizado.

1/1https://mail .google.com/mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f: 1836542664499871462&simpl-msg-f: 1836542664499...

Bruno Alves Rodrigues <brunoalvesrodrigues@hotmail.com>
Para: "catranscataguases@gmail.com" <catranscataguases@gmail.com>, "catranscataguases2@gmail.com"
<catranscataguases2@gmail.com>

a 2025134 Proposta Altamob - Sinalis - Cataguases.pdf d 2Q7K
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ALTAM«B
PROPOSTA COMERCIAL 2025134

Belo Horizonte, 02 de julho de 2025.

Atenciosamente,

j

PRAZO DE ENTREGA
Ate 180 dias de execu^ao, salvo a internperies climaticas.

ESCOPO

Execugao de sinalizagao viaria de 25.000m2, utilizando-se de pre-marcagao e demarcagao com tinta a 
base de resina acnlica com solvente. Realizada atraves de aspersao com equipamento mecanizado ou 
manual, e aplicacao simultanea de tinta e microesferas de vidro refletivas. Todos.os services 
realizados em acordo com as normas da ABNT e resolu$oes do CONTRAN. Esse escopo contempla 
toda a logistica, pessoal e maquinario necessaries para a execugao.
PREQO

Para a completa prestagao dos servigos sera cobrado o valor de R$50 por m2 ou R$1.250.000,00 (urn 
milhSo e duentos e cinquenta mil reais) por 25.000m2, que deverSo ser pagos em uma parcela inicial 
e parcelas sob medigSo mensal. Sendo a primeira parcela de 25% no ato da contratag3o dos servigos 
e as demais sob medigao mensal proporcional dos 75% restantes. Ou em caso de opgao pelo pagamento 
integral a vista, incide-se 10% de desconto sobre o valor total, saindo assim por: R$l. 125.000,00 (um 
milhSo e cento e vinte e cinco mil reais).

Dados bancarios:

CNPJ 40.009.345/0001-20 (PIX) Ag 0001 Cc 25966862-1 Banco Inter

A/c
Fabricio Zulato dos Santos
CATRANS

ALTA SOLUGOES EM MOBILIDADE LTDA 
Bruno Alves 

DIRETOR

Site: www.sinalis.com.br-E-mail: comercial@sinalis.com.br
Av. Altamiro Avelino Soares, 1140 - CEP: 31330-00D- Bairro Castelo - Belo Horizonte - MG.

VALIDADE DA PROPOSTA:
30 (trinta) dias.

A Alta Solugdes em Mobllidade LTDA, nome fantasia ALTAMOB com sede em Belo Horizonte, na 
Av. Altamiro Avelino Soares, 1140 B. Castelo, CNPJ 40.009.345/0001-20 e fones (31) 99219-5081 
(31) 97120-1574 vem mui respeitosamente a presenga de V.Sas, apresentar proposta de pregos.

http://www.sinalis.com.br
mailto:comercial@sinalis.com.br


30/06/2025, 09:13 Gmail - Orgamento pintura viaria
4

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

18 de junho de 2025 as 13:23

Boa tarde, segue em anexo or^amento conforme solicitado

Att, equipe BR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

25 de junho de 2025 as 14:51

Boa tarde!

Segue em anexo o orgamento conforme o solicitado

1/1https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1103850413683971171&simpl-msg-a:r17184946715...

Master SinalizaQao <sinalizacaomaster@gmail.com>
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

Ianfulfo8@gmail.com <lanfulfo8@gmail.com>
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

Orqamento pintura viaria
3 mensagens

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fabricio Zulato dos Santos 
Coordenador Executive - CATRANS 
(32) 3429-2522 
catranscataguases@gmail.com

Gmail

Solicito orQamento para 25.000 metros.
Servipo de pintura de sinalizagao viaria horizontal bem como, quebra-molas, faixas de pedestres, 
faixas de sinalizagao viaria (pintura de meio fio) e redutores de velocidade com tinta viaria a base de 
solvente e resina acrilica com aplicagao de micro esferas de vidro para refletancia e durabilidade, com 
aplicagao mecanica em todas as demarcagdes.

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com> 16 de junho de 2025 as 08:45
Para: landulfo bastos <lanfulfo8@gmail.com>, "sinalizacaomaster@gmail.com" <sinalizacaomaster@gmail.com>

a CamScanner25-06-202514.40.pdf
“ 328K

® ORQAMENTOPINTURACATAGUASES.pdf 
170K
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V. UNITARIOUNID? VALOR TOTALITEM

R$ 875.000,001 25000 35,00

R$ 875.000,00VALOR TOTAL

MANHUACU, 17 DE JUNHO DE 2025

(g 33984336469

Oixamento: PREFEITUTRA MUNICIPAL DE CATAGUASES

MASTER 
•IHAlIX AC6««i

Scanned with
CamScanner’

/MastersinauzacOes
/ CNJR|s2.668.532/0001-03 

y INSG ESTADUAL49636730059
RUA SEBASTIANA MOURA N 239, FUNDOS 

BAIRROSANALUZIA 
MANHUACU MG - CEP 36.9064)09

DESCRIcAdDESERVtqOS
Mnhira de slnalfra$5o vliria horkontal com tlnta 
retrorrefletfva a base de reslna acrlllca com 
mlcroesferas de vidro, aplica^o medlnlca

m’



6

[SIN^UIZA^JSES;

ORCAMENTO SINALIZACAO HORIZONTAL

CIDADE: CATAGUASESMG

VALOR TOTALV.UNITARIOQUANT.UNID.ITEM

R$ 1.000.000,00R$ 40,00250001

R$ 1.000.000,00VALOR TOTAL

\

MANHUAQU, 18 DE JUNHO DE 2025

© 33984054314

Crea-28188

BR SINAUZAQOESLTDA 
CNJPJ11.890.540/0001-04 

INSC. ESTADUAL 001590271.00-22 
CREA 0000028188 

AV. MELO VIANA, N° 79 - BAIXADA 
MANHUAQU MG - CEP 36.902-290

DESCRlgAODESERVigOS
SERVIQO DE PINTURA VIARIA HORIZONTAL, 
TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, 
EMULSIONADA EM SOLVENTE, DE ALTO 
DESEMPENHO, DE 1a LINHA, FABRICADO DE 
ACORDO COM A(NORMA ABNT NBR11862), 
COM APLICAQAO DE MICROESFERA 
REFLETIVA (INCLUINDO FORNECIMENTO DE 
TODOS OS MATERIAIS, MAO-DE-OBRA PARA A 
EXECUQAO DOS SERVIQOS E DEMAIS 
DESPES/^ INDIDENTES. __________

M2

BR Assinado de forma
S1NALIZACOES S^Kco’es

LTDA:1189054 
0000104 13:28:16 -03'00'

PROPOSTA DE PRECO PARA SINALJZA^AO VERTICAL e HORIZONTAL



30/06/2025, 09:15 Gmail - or^amento -Pintura viaria

M Gmail CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmaii.com>

23 de junho de 2025 as 13:31

23 de junho de 2025 as 14:02

Prezados, boa tarde

Servimo-nos da presente, para informa-los que por motives tecnicos, deixamos de cotar.

Esperamos poder atende-los numa proxima oportunidade.

Att.

Industria e Comercio de Placas Ltda

Av. Lindomar gomes de Oliveira 460- JD. CUMBICA

Fone 11-2085-0333/ 0330Cep. 07232-150-Guarulhos/SP

COMERCIAL ENSITRAN

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

24 de junho de 2025 as 10:21

1/1https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7601157605289196035&simpl-msg-a:r81084701804 ...

comercial@ensitran.com.br <comercial@ensitran.com.br> 
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>
Para: arteita@arteita.com.br

CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>
Para: arteita@arteita.com.br, comercial@sinalis.com.br, comercial@ensitran.com.br

Agrade^o por entrar em contato, voces possuem alguma planilha com quantitativos, especifica^oes? 
Caso tenha, me envia por gentileza.

Atenciosamente;
Fabiana Aguida

Ola, bom dial
Espero que estejam bem.

Media de 2,5 mil metros de redutores, 2 mil de faixa de pedestres e 3mil metros de asfalto e meio fio.
[Texto das mensagens anteriores ocuito]

Fabricio Zulato dos Santos 
Coordenador Executivo - CATRANS 
(32) 3429-2522 
catranscataguases@gmail.com

orgamento -Pintura viaria 
4'mensagens

Prefeitura Municipal de Cataguases.
CNPJ17.702.499/0001-81 
or$amentos de 25 mil m2.

Servipo de pintura de sinaliza^ao viaria horizontal bem como, quebra-molas, faixas de pedestres, faixas de sinaliza^ac 
viaria (pintura de meio fio) e redutores de velocidade com tinta viaria a base de solvents e resina acrilica com aplica$ao de 

micro esferas de vidro para refletancia e durabilidade, com aplicapao mecanica em todas as demarca^oes.
Tinta ABNT NBR 11862- tintas a base de resina acrilica base solvente- linha Supercril-8251BD (cores vermelha, amarela, 
azul e branca).

arteita@arteita.com.br <arteita@arteita.com.br> 23 de junho de 2025 as 15:18
Para: CATRANS Cataguases Transito <catranscataguases@gmail.com>, comercial@sinalis.com.br, comercial@ensitran.com.br
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=46d0786ac9&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7601157605289196035&simpl-msg-a:r81084701804
mailto:comercial@ensitran.com.br
mailto:comercial@ensitran.com.br
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:arteita@arteita.com.br
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:arteita@arteita.com.br
mailto:comercial@sinalis.com.br
mailto:comercial@ensitran.com.br
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:arteita@arteita.com.br
mailto:arteita@arteita.com.br
mailto:catranscataguases@gmail.com
mailto:comercial@sinalis.com.br
mailto:comercial@ensitran.com.br

